Ṭaberī ’nin Mātürīdī Üzerinden Yeniden Okunması:

Hicri III. Yüzyıla Yeni Bir Bakış*

Ebū Manṣūr Muḥammed el-Mātürīdī’nin (ö. 333/944) hacimli Ḳur’ān tefsiri**

Te'vīlātü’l-Ḳur'ān’ın üç baskısına da sahip olduğumuza göre ona müracaat etmemek için

bir mazeretimiz yok demektir.1 Üç tahkikin art arda ve hızlıca gün yüzüne çıkması, alan

için birçok seçeneğin varlığı anlamına gelmektedir. Sadece Ebū Ca‘fer et-Ṭaberī’nin (ö.

310/923) tefsiri birçok kez tahkik edildi. Mātürīdī hakkındaki bilimsel araştırmalarda

şimdiye kadar haklı olarak onun teolojik katkıları merkeze alınmıştı.2 Mātürīdī’nin

Ḳur'ān tefsirine müracaat edildiğinde ise aynı şekilde öncelikle yeni teolojik fikir ve

Suleymān and the Evolution of Early Tafsīr Literature”. Tafsīr and Islamic Intellectual History:
Exploring the Boundaries of a Genre. ed. Andreas Goerke, Johanna Pink (Oxford: Oxford University Press,
2014). Ayrıca bk. Mehmet Akif Koç, “A Comparison of the References to Muqātil b. Sulaymān (150/767) in
the Exegesis of al-Tha‘labī (427/1036) with Muqātil’s Own Exegesis”. Journal of Semitic Studies 53/1
(2009), 69-101.
15Harris Birkeland, The Lord Guideth: Studies on Primitive Islam (Oslo: H.

17‘Aslında Beyḍāvī tefsirini yazdığında bütün ciddi tartışmalar sona ermişti’ Birkeland, The Lord Guideth,
11.
18Başka bir yerde tefsir’in Nīşābūrī okulunun, bunun korunması için aracı olduğunu iddia ettim. bk. Walid
Saleh, ‘The Last of the Nishapuri School of Tafsīr: al-Wāḥidī (d. 468/1076) and His Significance in the
History of Qur’anic Exegesis’, Journal of the American Oriental Society 126 (2006), 223-243.
19Her ikisinin Birkeland’daki referansları için bk. Birkeland, The Lord Guideth, 9 (dpt. 2).
20bk. Koç, “A Comparison of the References to Muḳātil b.

Süleymān’ı kullanmadığı düşüncesi artık akademik olarak bilinen bir gerçektir;
örnek olarak bk. Nicolai Sinai’nin ‘The Qur’anic Commentary of Muqātil b. Sulaymān’: böylesine bir itham
Muḳātil’in, hadis ve teolojik bakış açısının aktarımcısı konumunda olmasıyla ilgilidir, Muḥammed b. Cerīr
et- Ṭaberī (ö. 310/923) tarafından zikredilen daha erken müfessirler listesindeki dikkat çeken yokluğu
üçüncü/dokuzuncu yüzyıla kadar tamamen Muḳātil’in şöhreti büyük ölçüde kaybolup gittiğinin
göstergesidir’ (116-117) ve ‘bu nedenle, anlaşılan o ki Muḳātil’in daha erken tefsir çalışmasıyla
ilgilenilmemesi kısmen Ṭaberī gibi daha sonraki dönemin bir müfessirinin açıkça onunla yakın ilişki
kurmamasından dolayı onun sorumluluğuydu’ (132).

68Ṭaberī, Cāmiʿu’l-beyān, 13/81-89.
69Mekkī b. Ebī Ṭālib, al-Hidāye ilā bülūġu’n-nihāye (Şāriḳa: Cāmiʿatü’ş-Şāriḳa, 2008).
70Referanslar için bk. Mourad, Suleiman, “Towards a Reconstruction of the Mu‘tezilī Tradition of Qur’anic
Exegesis: Reading the Introduction to the Tehẕīb of al-Ḥakīm al-Jishumi (ö. 494/1101) and Its Application’
in Karen Bauer (ed.), Aims, Methods and Contexts of Qur’anic Exegesis (2nd/8th – 9th/15th C.) (Oxford: Oxford
University Press, 2013), 101-137.